дело № 5-91-486/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

                 21 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым  Воробьёва Н.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании   материалы дела об административном правонарушении должностного лица Юхименко О.Г., возбужденного протоколом государственного инспектора РФ по гос. контролю в сфере охраны  МБР  группы РКМ отделения (погз) в г. Феодосия ФИО от 26.11.2018  года, составленным по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юхименко О.Г., паспортные данные,  зарегистрированный  по адресу:   адрес, гражданин РФ, индивидуальный предприниматель, считается подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 8 КоАП РФ),

            согласно протоколу об АП в  период времени с 13.04.2018 г. по 24.11.2018 г. находясь в п. Береговое г. Феодосии при осуществлении промышленного рыболовства вносил в промысловый журнал искаженные сведения об орудии добычи (вылова) ВБР, тем самым нарушил п. 9,9.1,13,13.3 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 года N 293.

В судебное заседание   Юхименко О.Г. не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину не признал,   ранее в судебном заседании пояснял, что не имел намерений вносить не достоверные сведения в промысловый журнал, 05.01.2018 года им было получено разрешение на добычу ВБР, в котором в графе «орудия вылова» для некоторых видов рыбы указаны ставные невода, после чего,  23.01.2018г. в    разрешение в раздел  «Условия добычи вылова ВБР» в строке «Барабуля, Ставрида» г.   внесены изменения, орудие вылова указано как «ставной донный невод». Так, с учетом внесенных в разрешение изменений, с 23.01.2018 г. Юхименко О.Г. осуществлял вылов ставриды, барабули исключительно ставным донным неводом, что в том числе 24.11.2018 г.подтвердила проверка пограничной службы.  В промысловый журнал Юхименко О.Г.  вносил сведения о   неводе ставном, без указания слова «донный», так как инструкция по заполнению журнала отсутствует     не знал о необходимости  указывать слово «донный» в графе «наименования орудия вылова», предоставлять недостоверные сведения намерения не имел, на протяжении указанного в протоколе об АП периода до 24.11.2018 г. включительно,  при проверки промыслового журнала должностные лица государственного контроля не говорили Юхименко О.Г. о необходимости обязательного написания слова «донный».

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

          Как установлено п.п. 9, 9.1 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Минсельхоза России от 01 августа 2013 года № 293, при осуществлении видов рыболовства, указанных в пункте 3 Правил рыболовства (за исключением любительского и спортивного рыболовства), юридические лица и индивидуальные предприниматели  обеспечивают раздельный учет улова и приемки по видам водных биоресурсов, указание весового (размерного) соотношения видов в улове, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в промысловом журнале и других отчетных документах.

 Мировым судьёй  установлено, что Юхименко О.Г.  осуществлял вылов (добычу) ставриды, барабули в период с 13.04.2018 г. по 24.11.2018 г. с использованием разрешенного орудия – ставного донного невода.  При этом,   Юхименко О.Г. заполняя промысловый журнал в графе «наименования орудия добычи (вылова)» указывал словосочетание «невод ставной» без указания на  его техническую характеристику «донный».

 В ходе судебного разбирательства Юхименко О.Г. суду пояснял, что не указывая слово «донный»  не имел умысла на искажение сведений, подлежащих обязательному внесению в промысловый журнал, водные биоресурсы добывал исключительно разрешенным орудием вылова, в связи с чем необходимость внесения недостоверных сведений в промысловый журнал исключается.

           Как то предусмотрено ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

           Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

            При квалификации правонарушения в качестве малозначительного необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения, малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

         Давая оценку совершенному Юхименко О.Г. правонарушению, учитывая  то, что вред охраняемым законам интересам причинен не был, Юхименко О.Г. не имел умысла на внесение недостоверных сведений в промысловый журнал, а также то, что Приложение к приказу Минсельхоза России от 24 августа 2016 г. N 375 «Об утверждении формы промыслового журнала» не содержит инструкции  по его заполнению,  мировой судья приходит к выводу  о  возможности освободить  лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности.

           Изъятые согласно протоколу от 24.11.2018 г. документы  на момент поступления дела в суд возвращены законному владельцу.

          На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 8.37 ч.2., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Юхименко О.Г. по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ и ограничиться устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента получения или вручения его копии  в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/                            Н.В. Воробьёва